4. Tout citoyen est admis à faire la sommation d'interrompre une nouvelle entreprise toutes les fois qu'elle se fait dans un lieu public.

4. *Paul au liv. 48 sur l'Edit.*

Car il est de l'intérêt de l'état de trouver le plus grand nombre possible de défenseurs de ses intérêts.

5. *Ulpian au liv. 52 sur l'Edit.*

On a demandé si un pupille pourroit faire cette sommation? Julien écrit au livre douze du digeste, qu'on ne doit pas lui accorder cette faculté, excepté dans les cas où son intérêt se trouve joint au bien public: par exemple si l'ouvrage qu'on construit dans le lieu public doit nuire à ses vues ou à son jour. Au surplus la sommation faite par un pupille n'aura d'effet qu'autant qu'il aura été autorisé de son tuteur.

1. On peut faire à un esclave la sommation d'interrompre un nouvel œuvre; mais l'esclave ne peut faire cette sommation à personne, et s'il la faisoit elle seroit sans effet.

2. Il faut observer que la sommation d'interrompre un nouvel œuvre doit se faire sur

Tome VI.

§. 2. Quòd si socius meus in communi insula opus novum faciat, et ego propriam habeam, cui nocetur: an opus novum nunciare ei possim? Et putat Labeo non posse nunciare: quia possum cum alia ratione prohibere ædificare, hoc est vel per prætorem, vel per arbitrum communi dividendo. Quæ sententia vera est.

§. 3. Si ego superficiarius sim, et opus novum fiat à vicino, an possim nunciare? Movet, quod quasi inquilinus sum. Sed prætor mihi utilem in rem actionem dat: et ideò et servitutum causa actio mihi dabitur, et operis novi nunciatio debeat mihi concedi.

De superficiario.

§. 4. Si in publico aliquid fiat, omnes cives opus novum nunciare possunt.

Si quid in publico fiat.

4. *Paulus lib. 48 ad Edictum.*

Nam reipublicæ interest quamplurimos ad defendendam suam causam admittere.

5. *Ulpianus lib. 52 ad Edictum.*

De pupillo quæsitum est? Et Julianus libro duodecimo digestorum scripsit, pupillo non esse operis novi nunciationis executionem dandam, nisi ad ipsius privatum commodum res pertineat: veluti si luminibus ejus officiat, aut prospectui obsit. Non aliter autem pupilli rata habebitur nunciatio, quàm intercedente tutore auctore.

De pupillo.

§. 1. Servo autem opus novum nunciari potest: ipse verò nunciare non potest, neque nunciatio ullum effectum habet.

De servo.

§. 2. Nunciationem autem in re præsententi faciendam, meminisse oportebit, id

Ubi et quem nunciare oportet.

est, eo loci, ubi opus fiat, sive quis ædificet, sive inchoet ædificare.

§. 3. Nunciari autem non utique domino oportet: sufficit enim in re præsentî nunciari ei qui in re præsentî fuerit, usque adeò ut etiam fabris, vel opificibus qui eò loci operantur, opus novum nunciari possit. Et generaliter ei nunciari opus novum potest, qui in re præsentî fuit domini, operisve nomine. Neque refert quis sit iste, vel cujus conditionis, qui in re præsentî fuit. Nam et si servo nunciatur, vel mulieri, vel puero, vel puellæ, tenet nunciatio: sufficit enim, in re præsentî operis novi nunciationem factam sic, ut domino possit renuntiari.

§. 4. Si quis fortè in foro domino opus novum nunciat, hanc nunciationem nullius esse momenti, exploratissimum est: in re enim præsentî, et penè dixerim ipso opere, hoc est, in re ipsa, nunciatio faciendâ est: quod idcirco receptum est, ut confestim per nunciationem ab opere discedatur. Cæterùm, si alibi fiat nunciatio, illud incommodi sequitur, quòd dum venit ad opus, si quid fuerit operis per ignorantiam factum, evenit, ut contra edictum prætoris sit factum.

§. 5. Si plurium res sit, in qua opus novum fiat, et uni nunciatur, rectè facta nunciatio est, omnibusque dominis videtur denunciata. Sed si unus ædificaverit post operis novi nunciationem: alii qui non ædificaverint, non tenebuntur: neque enim debet nocere factum alterius ei qui nihil fecit.

§. 6. Si plurium dominorum rei opus noceat: utrùm sufficere unius ex sociis nunciatio, an verò omnes nunciare debeant? Et est verius, unius nunciationem omnibus non sufficere, sed esse singulis nunciare necesse: quia et fieri potest, ut nunciatorum alter habeat, alter non habeat jus prohibendi.

le champ, c'est-à-dire dans le lieu même où se fait le nouvel œuvre: par exemple dans le lieu où on bâtit, ou bien où on commence à bâtir.

3. Il n'est pas nécessaire que la sommation soit faite au propriétaire lui-même, il suffit qu'elle soit faite sur le lieu même à ceux qui sont présents, au point qu'elle peut être faite aux maçons ou autres ouvriers qui travaillent dans cet endroit. En général, on peut faire la sommation d'interrompre le nouvel œuvre à tous ceux qui se trouvent sur le lieu au nom du maître, et aux ouvriers qui travaillent pour lui. Peu importe quelle est la qualité de celui qui se trouve ainsi sur le lieu. Car la sommation faite à un esclave, à une femme, à un enfant, à une fille est valable; parce qu'il suffit que la sommation soit faite sur le lieu de manière que le maître puisse en recevoir avis.

4. Il est bien certain que la sommation d'interrompre un nouvel œuvre, faite à quelqu'un dans la place publique, n'est d'aucun effet; car la sommation doit être faite dans le lieu même, je dirais presque sur l'ouvrage même: ce qui a été ainsi établi afin qu'on puisse interrompre tout de suite l'ouvrage. Si au contraire on fait la sommation ailleurs, il pourroit arriver que l'ouvrage qui auroit été fait dans l'ignorance où on étoit de la sommation, et pendant le temps qu'on met à se transporter sur le lieu seroit fait contre l'ordonnance du præteur.

5. Si la chose sur laquelle on construit un nouvel œuvre appartient à plusieurs propriétaires, et que la sommation ait été faite à l'un d'eux, elle est régulière, comme si elle eût été faite à tous. Cependant si un de ces propriétaires continue à travailler après la sommation, et que les autres interrompent, ceux-ci ne seront tenus à rien; parce que le fait d'autrui ne doit pas nuire à celui qui n'y a pas participé.